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Введение

Наше исследование посвящено женским образам и социальному положению

женщины и в романах «Анна Каренина» Льва Толстого и «Гордость и

предубеждение» Джейн Остин. Эти произведения были написаны на рубеже

XVIII-XIX вв. (Остин) и в конце XIX в. (Толстой). Время, в которое жили

писатели, характеризуется многими процессами, изменившими мир

политически, социально и экономически. Одним из таких изменений являлся

новый взгляд на положение женщин в обществе. Одной из причин, которая

запустила этот процесс, стала промышленная революция. Её родиной и

основным двигателем была Англия. Трансформации, происходившие там,

распространялись в течение всего XIX века на множество стран мира, включая

и Российскую империю, чьё общество и семья, в результате влияния этих

мировых процессов, подвергаются трансформации и изменению, в том числе

и взгляд на женщину и её роль в социуме.

Конечно, это не может не оставить свой след в литературе, которая всегда так

или иначе отражает и пытается осмыслить действительность. Одной из самых

влиятельных представительниц, создающих сильных женских персонажей,

является Джейн Остин, жившая в Англии конца XVIII – начала XIX вв. в

центре общественных изменений. В свою очередь в России популярнейший

писатель Лев Толстой в романе «Анна Каренина» создает одну из самых

главных героинь в литературе. Оба писателя отображают в своих

произведениях и размышляют над процессами, происходившими в их

обществах, в частности над переосмыслением роли женщины.

Причиной, по которой в нашей диссертации сравниваются представители

английской и российской прозы, является желание исследовать женский образ

в литературе этих стран, особенности изображения положения женщин, связь

между двумя романами, в которых рассматривается этот вопрос. По мнению

некоторых исследователей (В.Б. Шамина, Т.Г. Прохорова) существует

предположение, что Пушкин был знаком с романом «Гордость и
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предубеждение» и это повлияло на него при написании «Евгения Онегина».

Хотя прямых доказательств этого нет, есть факторы, позволяющие сделать

такой вывод. Согласно статье, главные герои-мужчины пушкинского романа

очень похожи на персонажей «Гордости и предубеждения». Мы не знаем

наверняка, читал ли Пушкин Остин, но из исследования ясно, что можно

принять эту гипотезу.1 Отсюда следует, что косвенно Остин повлияла и на

Толстого, для которого «Евгений Онегин» был основным источником

вдохновения при создании «Анны Карениной». Романы Остин и Толстого

были выбраны для сравнения так как они наиболее ярко освещают проблему

женского вопроса в литературе Англии и России. Персонажи Анна и Элизабет

- две женщины, взявшие судьбу в свои руки. Они едины в честности и вере в

свои убеждения. Обе храбры (Элизабет рискует не выйти замуж и остаться

бедной, Анна решается рассказать правду мужу, когда другие держат в секрете

любовную связь вне брака), обе не идут на компромисс (Элизабет отказывает

двум предложениям выйти замуж, а Анна не идёт на уступки обществу). Место

женщины в прошлом было на втором месте, и то, что они сделали, было

революционно.

Актуальность исследования обусловлена тем, что вопрос положения

женщины в обществе сегодня является одним из самых острых в мире,

обсуждаемых в разных сферах и областях человеческой деятельности, в том

числе и в литературе. В 2021 году вышло два рейтинга. В одном из них «Анна

Каренина» занимает первое место среди самых популярных любовных

историй. В другом «Гордость и предубеждение». В результате оба романа

соперничают среди читателей, как любовные шедевры мировой классической

литературы.2 Данный факт даёт нам возможность показать, что эти две книги

не только считаются одним и из самых популярных, но в то же время их

1 Шамина В.Б., Прохорова Т.Г. Дж. Остин и А.С. Пушкин: Изображение Усадебного Быта // Ученые Записки
Казанского Университета. Серия Гуманитарные Науки. 2016, Т. 158, кн. 1 с. 190-198 190
2 Лебедева Наталья. "Анна Каренина" и "Гордость и предубеждение" поспорили за звание главной книги о
любви // Российская газета. 13.02.2021 [URL: https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-
predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html] (дата обращения: 22.05.2021)

https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html
https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html
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истории волнуют миллионы людей по всему миру. Писатели создали двух

революционных персонажей, которые не следуют и не подчиняются морали,

навязанной обществом. Анна Каренина и Элизабет Беннет задают

радикальные вопросы о женщинах и об отношении к ним общества и поэтому

остаются неподвластными времени личностями. Таким образом, сравнение

двух романов имеет право на существование.

Объектом данного исследования является изображение положения женщин в

романах (конца XVIII – конца XIX вв.). А предметом – главные женские

персонажи романов «Анна Каренина» и «Гордость и предубеждение».

Целью данного исследования является изучение и сопоставление изображения

положения женщины в обществе в произведениях Дж. Остин и Л. Толстого.

Поставленная цель определяет необходимость решения следующих задач:

1. Проанализировать и сопоставить репрезентации социальных ролей

(незамужняя девушка, супруга, мать), в которых выступают главные

героини произведений Дж. Остин и Л. Толстого.

2. Рассмотреть показанное в произведениях обоих авторов отношение

общества к поведению женщины, исходя из представлений о

допустимом и недопустимом, "норме" семейной жизни и т.д.

3. Рассмотреть взгляды Дж. Остин и Л. Толстого на социальный статус

женщины и соотнести выявленные особенности репрезентации этого

статуса в произведениях авторов с их личной позицией.

Материалом для данного исследования послужили тексты романов «Гордость

и Предубеждение» и «Анна Каренина». Вспомогательными источниками

являются письма Остин и дневники Толстого. Следует отметить, что эти

авторы одни из самых исследуемых и анализируемых, новые монографии об

их творчестве и жизни публикуются и по сей день. Для сбора информации о

романе «Гордость и предубеждение» и его главной героини Элизабет Беннет
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были использованы литературоведческие работы критиков и исследователей

Н.М. Демуровой, А. А. Палия, Т.А. Амелиной, Е. Ю. Гениевой, В. Вулф, С.

Моэм.

Для сбора информации о романе «Анна Каренина» и его главной героини были

использованы исследования Н.К. Гудзий, В.В. Ермилова, В.А. Жданова, Е.Н.

Купреянова, Б.М. Эйхенбаум, Э.Г. Бабаева.

В качестве метода исследования был применен комплексный подход:

сопоставительный литературный и социокультурный анализ.

В данной диссертации были процитированы литературно-критические

исследования, которые помогли в изучении вопроса. Например, один из

основных критиков творчества Остин Н.М. Демурова наиболее подробно

обозначила характеристики Элизабет Беннет. Другие более современные

исследователи, такие как Т.А. Амелина, А.А. Бельский, основываясь на

работах англоязычных коллег, выделяют особенности окружающей среды

Элизабет. Необходимо отметить, что в большой степени личная

корреспонденция Остин помогает лучше понять общество, в котором она

жила.

Что касается исследований творчества Толстого, одной из главных работ,

которая на наш взгляд лучше всего анализирует Анну Каренину, — это

критика Э.Г. Бабаева, наиболее значительно повлиявшего на понимание и

раскрытие романа «Анна Каренина». Конечно, существует множество других

важных исследователей, которые внесли свой вклад в изучение творчества

Толстого и сделали основные характеристики и заключения касательно его

произведения. Во время работы над данной диссертацией, среди таких учёных

которым мы обращались, были В.А. Жданов, В.В Ермилов, Е.Н. Куприянова,

В.Б. Шкловский, Б.М. Эйхенбаум.
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Структура работы. Диссертация состоит из введения, основной части,

заключения и библиографии. Содержание основной части составляют три

главы.

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы, определяется ее

предмет, формулируется цель, ее задачи, отмечаются хронологические рамки,

методология и научная значимость.

В первой главе анализируется характер и социальные роли обеих героинь и их

делается сопоставительный анализ.

Во второй главе рассматриваются два момента, один из которых связан с

общественными нормами, а другой - с отношением двух авторов к этим

социальным принципам.

В третьей главе обсуждаются взгляды двух авторов на роль женщины в

обществе и как это проявляется в их работах.

В заключении содержатся выводы работы.

Научная значимость работы заключается в том, что она может быть

использована в дальнейшем как источник литературных и социокультурных

исследований, которые связаны с обсуждением и изображением в литературе

положения женщины в обществе.

Практическая значимость в том, что результаты диссертации могут быть


[…]


Таким образом, можно сказать, что в результате нашего исследования

выявляются основные принципы и характеристики, касающиеся этих двух
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авторов и персонажей. В дальнейшей перспективе могут быть рассмотрены и

другие аспекты, связанные с местом женщин в обществе, а также с «Анной

Карениной» и «Гордостью и предубеждением». Однако то, что было собрано

в качестве материала, показывает, что женщины в литературе имеют сильное

влияние на общественный порядок. С момента написания этих двух книг

многое изменилось. Одним из самых неоспоримых фактов остается то, что два

автора из разных стран, из разных культур, разных полов создают двух

женских персонажей, которые сегодня являются символическими и являются

одними из самых обсуждаемых.

105

Использованная литература

Источники

1. Лебедева Наталья. "Анна Каренина" и "Гордость и предубеждение"

поспорили за звание главной книги о любви // Российская газета.

13.02.2021 [URL: https://rg.ru/2021/02/13/anna-karenina-i-gordost-i-

predubezhdenie-posporili-za-zvanie-glavnoj-knigi-o-liubvi.html] (дата

обращения: 22.05.2021)

2. Остен Дж. Гордость и предубеждение // Джейн Остен; пер. И.С.

Маршака. Москва., Эксмо, 2020. 416 с.

3. Сухотина-Толстая Т.Л. Воспоминания. М.,1976. С. 445

4. Татаркова Д. «Гид по миру Джейн Остин: Гордость, предубеждения,

феминизм и зомби» // Wonderzine. 2016. URL:

https://www.wonderzine.com/wonderzine/entertainment/books/217249-

truth-universally-acknowledged (дата обращения: 07.05.2021)

5. Толстая А.Л. Отец. Жизнь Льва Толстого. М.,1989. С. 372

6. Толстой И.Л. Мои воспоминания. М., 1969. С. 77 – 78

7. Толстой Л.Н. Анна Каренина // Л.Н. Толстой. Собрание сочинений в 22

тт. М., Художественная литература, 1981. – Т. 8.

8. Толстой Л.Н. Анна Каренина // Л.Н. Толстой. Собрание сочинений в 22

тт. М., Художественная литература, 1981. – Т. 9.

9. Толстой Л.Н. Выдержка Из Частного Письма По Поводу Возражений

На Статью «Женщинам» // Лев Николаевич Толстой. Публицистика.

URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/publicistika/po-povodu-vozrazhenij-na-

statyu-zhenschinam.htm дата обращении 20.05.2021)

10. Толстой Л.Н. Дневники. 1889 г. // Толстой Л.Н. Собрание сочинений в

22 тт. М.: Художественная литература, 1984. Т. 21. 389 с.

11. Толстой Л.Н. Дневник 1899 г. // Лев Николаевич Толстой. Дневники.

URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/dnevniki/1895-1899/dnevnik-1899.htm

(дата обращения: 21.05.2021)

106

12. Толстой Л.Н. Дневники и Записные книжки 1895—1899 // Лев

Николаевич Толстой Полное собрание сочинений. М.: Государственное

издательство художественной литературы., 1953. Том 53. 345 с.

13. Толстой Л.Н. Мысли из дневников Л. Н. Толстого 1881-1910 //

Lib.ru/Классика [URL:

http://az.lib.ru/t/tolstoj_lew_nikolaewich/text_1910_mysli_iz_dnevnikov.sh

tml] (дата обращения: 22.05.2021)

14. Толстой Л.Н. Послесловие к «Крейцеровой Сонате». Л.Н. Толстой

Собр. Соч. в 22 тт. М.: Худож. Лит., 1978 – 1985, 197 с

15. Толстой Л.Н. Черновики «Детства» // Лев Николаевич Толстой. [URL:

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/chernoviki/detstvo-i-chetyre-epohi-razvitiya.htm]

(дата обращения: 21.05.2021)

16. Толстой Л. Н. - Страхову H. Н., 19 марта 1870 г. // Лев Николаевич

Толстой. Письма Толстого. [URL: http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/pisma/1863-

1872/letter-228.htm] (дата обращения: 22.05.2021)

17. Толстая C. А. Моя жизнь // Жизнь женщин [URL: http://www.a-

z.ru/women/texts/tolstayar.htm] (дата обращения: 20.05.2021)

18. Толстой С. Л.: Об отражении жизни в "Анне Карениной". Из

Воспоминаний С. Л. Толстого // Лев Николаевич Толстой [URL:

http://tolstoy-lit.ru/tolstoy/kritika-o-tolstom/tolstoj-ob-otrazhenii-zhizni-v-

anne-kareninoj.htm] (дата обращения: 22.05.2021)

19. Шамина В.Б., Прохорова Т.Г. Дж. Остин и А.С. Пушкин: Изображение

Усадебного Быта // Ученые Записки Казанского Университета. Серия

Гуманитарные Науки. 2016, Т. 158, кн. 1 с. 190-198 190

20. Austen Jane. The Letters of Jane Austen Selected from the compilation of her

great nephew, Edward, Lord Bradbourne // The Project Gutenberg EBook of

The Letters of Jane Austen, by Jane Austen URL:

https://www.gutenberg.org/files/42078/42078-h/42078-h.htm (дата

обращения: 20.05.2021)

107

Научная литература

1. Амелина, Т.А. Роль пейзажа и бытового фона в романах Джейн Остен //

Проблема теории романа и рассказа. Рига. Изд-во Латв. Гос. ун-та им.

П. Стучки, 1972. 240 с.

2. Бабаев Э.Г. «Анна Каренина» / Вступ. ст., примеч. // Л. Н. Толстой.

Собр. соч.: в 12 т. — М., 1975. Т. 9. 407—444 с.

3. Бабаев, Э. Г. Анна Каренина. Л.Н. Толстого // Москва Художественная
