Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающейся в СПбГУ Анны Погончевой по теме «Женские образы в произведениях Дж. Остин и Л. Толстого (“Гордость и предубеждение” и “Анна Каренина”)»
Выпускная квалификационная работа Анны Погончевой посвящена сопоставлению романов Дж. Остин и Л. Толстого («Гордость и предубеждение» и «Анна Каренина»). При явных различиях этих двух произведений, в них, как стремится показать магистрантка, проблематизируется социальный статус женщины, представленный репертуаром тех или иных ролей, в которых она может выступать: девушки, стоящей пред выбором «удачного» замужества, дочери и сестры, жены, матери, любовницы, светской дамы и т.д. В обоих произведениях сюжет связан с вопросом о том, совместимо ли сохранение относительной независимости, достоинства, чувства полноты жизни с зависимым положением, которое женщина занимает в обществе 19 в., ограниченностью ее ролей, требованиями благопристойности и соблюдения приличий, от которых зависит ее репутация. Проявляющийся по-разному в разные эпохи с уже различающимися возможностями, которыми обладают женщины, успешно разрешаемый или неразрешимый, конфликт между исполнением социальных ролей и эмоциальным миром, миром внутренним, обнаруживается у обоих авторов, и именно ему посвящено исследование Анны Погончевой. Она также рассматривает взгляды Толстого и Остин на роли женщин и их положение в обществе и соотносит их с тем, как эта социальная ситуация ставится под вопрос в художественном мире обоих писателей.
Магистрантке пришлось проделать большую работу, чтобы познакомиться с русской литературой и культурой, которые не были до этого предметом ее занятий. И все же более глубокое знакомство с научной литературой по всему спектру затрагиваемых вопросов пошло бы магистерской диссертации на пользу. Языковые сложности также сыграли роль при ее написании. Но в целом, выпускная работа Анны Погончевой может быть признана состоявшимся исследованием и представлена к защите.
К.ф.н., доцент СПбГУ,
Н.С. Мовнина
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